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Souhrn

Tato práce se zabývá zavedením a validací metody pro stanovení

7-dehydrocholesterolu v séru nebo plazmě. 7-dehydrocholesterol je metabolit, který hraje

velkou roli v diagnostice peroxisomální poruchy v syntéze cholesterolu. Jde o vzácné

a závažné dědičné metabolické onemocnění, tzv. Smith-Lemli-Opitzův syndrom.

Pro stanovení 7-dehydrocholesterolu jsme použili plynovou chromatografii s hmotnostním

spektrometrem. Je to moderní, specifická a citlivá laboratorní technika, která je s úspěchem

používána v laboratorní diagnostice dědičných metabolických poruch. Navrženou metodu

jsme validovali a stanovili referenční rozmezí pro 7-dehydrocholesterol v séru. Zavedenou

metodu jsme následně použili k vyšetření pacientů s klinickými příznaky suspektními

pro Smith-Lemli-Opitzův syndrom. U třech pacientů jsme v séru nalezli patologicky

vysoké koncentrace 7-dehydrocholesterolu. Vypracovaná metoda umožňuje stanovit

7-dehydrocholesterol v séru nebo v plasmě pro diagnostiku Smith-Lemli-Opitzova

syndromu a pro monitorování léčby pacientů s tímto onemocněním.
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Summary

This thesis consists in implementing and validating of the method for setting

7-dehydrochosterol in human serum or plasma. 7-dehydrochosterol is a metabolite

important for diagnostics of peroxisomal disorder in cholesterol biosynthesis. It is a rare

and serious inherited metabolic disease; so-called Smith-Lemli-Opitz Syndrome. For

setting the level of 7-dehydrochosterol we used gas chromatography/mass spectrometry. It

is a modern, specific and high-sensitive laboratory technology, which is successfully used

in diagnostics of inherited metabolic diseases. We validated the proposed method and set

the reference range of 7-dehydrochosterol in serum. Afterwards, we used the introduced

method to investigate patients with clinical symptoms of Smith-Lemli-Opitz Syndrome. By

three patients, we measured abnormally high concentrations of 7-dehydrochosterol in their

serum. The worked out method enables to set 7-dehydrochosterol in serum and plasma for

the diagnostics of Smith-Lemli-Opitz Syndrome and monitoring patients who suffer from

this disease.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

BSTFA N, O-bis(trimethylsilyl)trifluoracetamid s 1% trimethylchlorsilanu

7DHC 7-dehydrocholesterol

7DHCR 7-dehydrocholesterolreduktása

8DHC 8-dehydrocholesterol

DHCHR7 gen pro 7-dehydrocholesterolreduktázu

DMP dědičné metabolické poruchy

FID plamenově ionizační detektor

GC plynová chromatografie

GC/MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IS interní standard

iso-7DHC iso-7-dehydrocholesterol

IUPAC Mezinárodní unie čisté a užité chemie
MS hmotnostní detektor

m/Z poměr hmotnosti a náboje

SLOS Smith-Lemli-Opitzův syndrom

TCD tepelně vodivostní detektor

ÚDMP Ústav dědičných metabolických poruch VFN a 1. LF UK v Praze
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Cíl práce

Cílem práce je zavedení metody pro stanovení 7-dehydrocholesterolu v séru

a v plazmě a její validace. Metoda bude sloužit pro diagnostiku Smith-Lemli-Opitzova

syndromu a pro monitorování léčby pacientů s tímto onemocněním. Pro stanovení

7-dehydrocholesterolu bude použita plynová chromatografie s hmotnostním

spektrometrem. Navržená metoda bude validována, včetně stanovení referenčního rozmezí

7-dehydrocholesterolu v séru, a následně použita k vyšetření pacientů s klinickými

příznaky suspektními pro Smith-Lemli-Opitzův syndrom a pro potvrzení diagnosy.

10

1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou laboratorní diagnostiky Smith-

Lemli-Opitzova syndromu pomocí stanovení 7-dehydrocholesterolu v séru.

Příčinou Smith-Lemli-Opitzova syndromu je snížená aktivita enzymu

7-dehydrocholesterolreduktázy, který katalyzuje poslední krok v biosyntéze cholesterolu.

U pacientů s tímto onemocněním jsou v séru a v plazmě přítomny zvýšené koncentrace

7-dehydrocholesterolu. Stanovením tohoto metabolitu lze onemocnění diagnostikovat

a také monitorovat následnou léčbu. Poruchy v biosyntéze cholesterolu jsou léčitelné

a určení správné diagnózy tak umožní i cílenou léčbu. V rámci selektivního screeningu

dědičných metabolických poruch je ročně vyšetřeno cca 3500 dětí v ČR, z nichž více než

2000 má neurologické příznaky. Protože ke klinickému obrazu Smith-Lemli-Opitzova

syndromu patří také neurologické postižení, mělo by být u každého neurologicky

postiženého pacienta toto onemocnění vyloučeno.

Nejdostupnější analytickou metodou pro stanovení 7-dehydrocholesterolu v séru je

plynová chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí. Předložená bakalářská

práce se zabývá optimalizací plynové chromatografie pro stanovení 7-dehydrocholesterolu

v séru, validací metody a stanovení koncentrací 7-dehydrocholesterolu v séru pacientů

se Smith-Lemli-Opitzovým syndromem.

Tato práce rozšiřuje spektrum vyšetřovaných dědičných metabolických poruch

v Ústavu dědičných metabolických poruch Všeobecné fakultní nemocnice a 1. LF UK

v Praze o Smith-Lemli-Opitzův syndrom.
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2. Teoretická část

2.1. Dědičné metabolické poruchy

Dědičné metabolické poruchy (DMP) jsou skupinou více než 850 různých

onemocnění. Příčinou onemocnění je snížená aktivita určitého enzymu, jeho aktivátoru či

transportního proteinu1. Důsledkem je nahromadění škodlivých metabolitů v tělesných

tkáních nebo nedostatek či porucha transportu jiné pro organismus důležité látky (produktu

enzymu). DMP jsou dědičné převážně autosomálně recesivně, některé z nich mají i

dědičnost X-vázanou, mitochondriální nebo autosomálně dominantní. Incidence

jednotlivých DMP je nízká (od 1:5 000 až po více než 1:1 000 000), ale celkový výskyt

DMP je vysoký. Incidence všech DMP se odhaduje minimálně na 1:1 0002.

Klinické projevy DPM jsou rozmanité, zahrnují širokou škálu příznaků v různých

kombinacích i u onemocnění jedné etiologie. Mohou se objevit v kterémkoli věku,

nejčastěji však v dětství, méně časté, ale niko1iv výjimečné jsou první příznaky v adoles-

cenci nebo až v dospělosti. Klinický průběh může být chronický, pro některé DPM jsou

typické opakované akutní dekompenzace, způsobené intoxikací patologickými metabolity.

Jen zřídka lze určit diagnózu DPM z klinických nálezů. Řada z nich nemá jednoznačný

obraz ani na úrovni zobrazovacích metod a standardních bioptických vyšetření. Pro určení

diagnózy je zásadní cílené vyšetření metabolitů, aktivity enzymu nebo analýza DNA3.

Některé DMP, zvláště poruchy metabolizmu aminokyselin včetně organických

acidurií, poruchy metabolizmu sacharidů a mastných kyselin jsou léčitelné speciálními

dietami nebo podáváním vitaminových kofaktorů, jiné jsou jen omezeně léčitelné, některé

DMP jsou neléčitelné, mají progresivní průběh a infaustní prognózu4.

12

2.2. Smith-Lemli-Opitzův syndrom

Smith-Lemli-Opitzův syndrom (SLOS) je autozomálně recesivní porucha v

biosyntéze cholesterolu s incidencí 1:20 000 - 1:40 000, což představuje z hlediska DMP

poměrně časté onemocnění5.

Poruchu lze definovat po stránce klinické, biochemické a molekulárně genetické.

Klinická symptomatologie představuje široké spektrum od mírné formy po těžkou

formu s často intrauterinním postižením plodu. Lehké formy se mohou projevovat pouze

poruchami učení a chování s lehkou kraniofaciální dysmorfií a typickou syndaktylií

2. a 3. prstu dolní končetiny. Většina pacientů má četné vrozené malformace např. rozštěp

patra, syndaktylie (obr. č. 1), polydaktylie (obr. č. 2), srdeční vady, anomálie

urogenitálního systému, hypospádie, atd. Typická je intrauterinní i postnatální růstová

retardace, problémy s příjmem stravy a různě těžká mentální retardace7,8. Nejtěžší formy


[…]


7DHC
[µmol.l-1]

1. 121,3
2. 120,8
3. 119,2
4. 125,5
5. 122,5
6. 124,8
7. 121,1
8. 120,1
9. 118,5
10. 121,5

Tab. č. 2: Stanovení koncentrace 7-dehydrocholesterolu v certifikovaném materiálu.

Mez detekce Mez kvantifikace
µmol.l-1 µg.ml µmol.l-1 -1 µg.ml -1
7-dehydrocholesterol 0,47 0,18 1,56 0,6
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Průměr stanovení koncentrace 7-dehydrocholesterolu je 121,53 µmol.l-1, při cílové

hodnotě 122 µmol.l-1 a vychýlení metody (bias) je -0,5 µmol.l-1

4.2.4. Referenční rozmezí

.

Referenční rozmezí jsme stanovili na skupině 30 zdravých jedinců. Koncentrace

7-dehydrocholesterolu v séru u nich byla pod mezí detekce (pod 0,47 µmol.l-1

4.2.5.Využití v praxi

).

Takto vytvořeno metodu jsem použila na vzorky u pacientů s klinickým podezřením

na SLOS. Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 3. U tří pacientů byla diagnóza SLOS

potvrzena (obr. 12).

Obr. č. 12: GC/MS analýza u pacienta se SLOS při záchytu.

Pacient
Koncentrace 7DHC

[µmol.l-1]
1 2105,6
2 2074,9
3 788,1
4 nedetekován
5 nedetekován
6 nedetekován
7 nedetekován

Tab. č. 3: Stanovení koncentrace 7-dehydrocholesterolu v séru u pacientů
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5. Diskuze

Pro stanovení 7DHC jsme zvolili metodu GC/MS, která je dnes přístrojově

nejdostupnější a výrazně specifičtější a citlivější než plynová chromatografie s plamenově

ionizačním detektorem. GC/MS se dnes již desítky let rutinně využívá v analytických

laboratořích a je to vysoce specifická a robustní technika. Do budoucna se jeví jako

vhodnější použití HPLC ve spojení s tandemovou hmotnostní spektrometrií. Tato technika

je citlivější a nevyžaduje tak komplikovanou přípravu vzorku, ale zatím je pro její vysokou

cenu (7-10 mil. Kč) málo rozšířena.

Pro správné chromatografické rozdělení analytů a tedy jejich dobrou kvantifikaci je

kritický teplotní profil plynové chromatografie. U naší metody je to dobré rozdělení 7DHC,

vnitřního standardu 5-α-cholestan a cholesterolu. Kritickou dvojicí je 7DHC a cholesterol,

který je v séru obsažen ve velmi vysokých koncentracích a strukturně je blízký 7DHC.

Námi zvoleným teplotním profilem se nám je podařilo dobře oddělit.

Metoda je v pracovním rozsahu lineární, což umožňuje použít jednobodovou

kalibraci v sérii. Vzhledem k tomu, že mez detekce 7DHC je 0,47 µmol.l-1, a dle literárně

publikovaných údajů27 je rozhodovací hladina pro diagnózu SLOS 0,5 µmol.l-1, můžeme

metodu použít pro diagnostiku SLOS a pro monitorování kompenzace u pacientů se SLOS

na léčbě. Na druhé straně nelze tuto metodu použít pro prenatální diagnostiku. Při ní se

stanovuje 7DHC v plodové vodě, kde fyziologické koncentrace jsou menší než 0,013

µmol.l-1 a koncentrace 7DHC u postižených plodů je od 0,3 µmol.l-1

Koncentrační rozmezí 7DHC v séru pro zdravé kontroly dle literatury

. Omezení této metody

je dáno používaným přístrojem a ionizační technikou, pro prenatální diagnostiku by jsme

museli použít citlivější přístroj s chemickou ionizací nebo HPLC ve spojení s tandemovou

hmotnostní spektrometrií.

Metoda je velmi stabilní při opakovatelnosti na nízké i vysoké hladině do 1,5 % a

plně vyhovuje použití v klinické biochemii. Vynikající stabilita 7DHC v séru při jeho

zamražení na -20 °C umožňuje, aby v laboratoři byly zpracovávány i vzorky z jiných

pracovišť z celé ČR, pro které ÚDMP zajišťuje diagnostiku SLOS.
27 je

0 - 0,4 µmol.l-1, což odpovídá naším výsledkům. Koncentrační rozmezí pro pacienty se
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SLOS uváděné v literatuře je 0,5 – 2100 µmol.l-1. U našich pacientů se SLOS jsme nalezli

vysoce zvýšené koncentrace 7DHC.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo otestovat metodu na stanovení

7-dehydrocholesterolu v séru nebo plazmě. Navržená metoda byla validována a

pro sledovaný metabolit bylo stanoveno referenční rozmezí. Zavedená metoda byla

následně použita k vyšetření pacientů s klinickými příznaky suspektními pro SLOS.

V prvé části jsme vytvořili teplotní profil pro plynovou chromatografii

s hmotnostním spektrometrem. Zjistili jsme retenční časy pro 7-dehydrocholesterol, který

je 27,5 minuty a pro vnitřní standart 5-α-cholestan, který činil 29,1 minut.

Následně jsme proměřili kalibrační závislost a určil mez detekce a mez

kvantifikace. Mez detekce byla 0,47 µmol.l-1 a mez kvantifikace 1,56 µmol.l-1.

Opakovatelnost byla pod 1,5 %.

Dále jsme zjistili, že vzorek, který je uskladněn při teplotě -20 ˚C, byl stabilní po

celou dobu měření.

Referenční rozmezí koncentrace 7-dehydrocholesterolu v séru pro naši metodu je

do 0,47 µmol.l-1.

Tuto metodu jsme použili na stanovení vzorků pacientů s klinickým podezřením na

SLOS, kde jsme diagnostikovali 3 pacienty se SLOS.
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