Téma bakalářské práce Laboratorní diagnostika Smith-Lemli-Opitzova syndromu stanovením 7-dehydrocholesterolu
Jméno studenta, studentky Bohumila Kudláčková
Jméno oponenta Hana Klusoňová

II. Posudek oponenta

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou laboratorní diagnostiky Smith-Lemli-Opitzova syndromu pomocí stanovení 7-dehydrocholesterolu v séru.

Práce je napsaná na 41 číslovaných stránkách, s členěním obvyklým pro experimentální práci - tedy teoretický úvod, kterému je věnováno 6 stran, experimentální a výsledková část, popsaná velmi pěkně na 8 stránkách a diskuze, které jsou věnovány 2 strany práce.

Je citováno 27 literárních zdrojů, převážně českých; zaujala mě citace č.14. Možná by bylo vhodné ji lépe specifikovat.

K obsahu práce nemám výhrady - je napsán jasně, stručně, přehledně a výstižně. Práce splnila cíle, které byly vymezeny v úvodním zadání. Snad jedinou připomínkou by mohlo být užívání počeštěných anglických výrazů - např. splítování na str.18, autosampler na str. 23.

Na str. 10 píšete:

"Protože ke klinickému obrazu Smith-Lemli-Opitzova syndromu patří také neurologické postižení, mělo by být u každého neurologicky postiženého pacienta toto onemocnění vyloučeno."

Jak je to ve skutečnosti, existuje nějaká statistika, máte vlastní zkušenosti?

V práci uvádíte, že po zavedení byly touto metodou vyšetřeni pacienti, a u tří z nich byl syndrom prokázán. Kolik pacientů jste tedy vyšetřili celkem?

Předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 20.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce